t. III, p. 203 et suiv.
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Le lendemain y allèrent plusieurs notables per-
sonnes, tant de présidens et conseillers de Parlement,
que autres de divers estats ; et avant qu'ils y allassent,
ce qu'elle disoit leur sembloit impossible à faire, di -
sans que ce n'estoit que resveries et fantaisies ; mais il
n'y eut celuy, quand il en retournoit et l'avoit ouye,
qui ne dist que c'estoit une créature de Dieu ; et les
aucuns, en retournant, pleuroient à chaudes larmes.
Semblablement y furent dames, damoiselles et bour-
geoises, qui luy parlèrent, et elle leur responsdit si
doucement et gracieusement, qu'elle les faisoit pleu-
rer. Entre les autres choses, ils luy demandèrent pour-
quoy elle ne prenoit habit de femme? Et elle leur
respondit : « Je croy bien qu'il vous semble estrange,
« et non sans cause ; mais il fault, pour ce que je me
« doibs armer et servir le gentil daulphin en armes,
« que je prenne les habillemens propices et néces-
« saires à ce ; et aussi quand je serois entre les
« hommes, estant en habit d'homme, ils n'auront
« pas concupiscence charnelle de moi ; et me semble
« qu'en cest estat je conserveray mieulx ma virginité
« de pensée et de faict. »

Pour le temps de lors, on faisoit grand diligence
d'assembler vivres, et spécialement blez, chairs salées
et non salées, pour essayer à les mener dedans la ville
d'Orléans. Si fut délibéré et conclud qu'on esprou-
veroit ladicte Jeanne sur le faict desdicts vivres ; et
luy furent ordonnez harnois, cheval et gens ; et luy fut
spécialement baillé pour la conduire et estre avec elle,
un bien vaillant et notable escuyer, nommé Jehan
d'Olon, prudent et sage, et pour paige, un bien gentil
homme, nommé Louys de Comtes, dict lmerguet, avec
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autres varlets et serviteurs. Durant ces choses, elle dist
qu'elle vouloit avoir une espée qui estoit à Saincte-
Catherine du Fierbois, où il y avoit en la lame,
assez près du manche, cinq croix. On lui demanda si
elle l'avoit oncques veue, et elle dist que non ; mais elle
sçavoit bien qu'elle y estoit. Elle y envoya, et n'y
avoit personne qui sceust où elle estoit ny que c'estoit.
Toutesfois, il y en avoit plusieurs qu'on avoit autres-
fois données à l'église, lesquelles on fist toutes regar-
der, et on en trouva une toute enrouillée, qui avoit
lesdictes cinq croix. On la luy porta, et elle dist que
c'estoit celle qu'elle demandoit. Si fut fourbie et bien
nettoyée, et luy fist on faire un beau fourreau tout
parsemé de fleurs de lys (1).